barilium, que sint circlate de ferro, et cum hiis tantum 

ematur et vendatur intus in Civitate et extra Civitatem. 

predictas bariles usque ad predictam quantitatem 

teneatur camerarius vel potestas seu consules facere 

fieri circlatas de ferro infra spatium unius mensis in 

principio sui regiminis; et nullus emat vel vendat ad 

alias mensuras sub pena .lx. soll.; quam penam Curia 

teneatur auferre quoquo denuntiante, etiam sine querela; 

cuius pene medietatem habeat Curia et aliam habeat 

denuntiator. 

306. Sur l’interdiction de conserver des mesures non conformes à 

celles de la commune. 

Quiconque brise, falsifie, ou conserve comme authentiques, aux 

fins de mesurer, des mesures fixées par la Commune, c’est-à-dire 

barils, demi-barils, recentaria et autres mesures de ce type, est 

tenu de payer une amende de 100 sous. 

De plus, les barils, demi-barils et recentaria doivent être ajustés 

sur les mesures en pierre des barils et des recentaria qui se 

trouvent sur la place S. Silvestro, ainsi que sur la mesure en pierre 

du demi-baril qui s’y trouve également ; et l’on doit choisir deux 

hommes de bien du popolo pour vérifier ce qui précède, afin de 

s’assurer que ceux qui détiennent lesdites mesures les possèdent 

justes. Et que la Commune ait vingt paires de barils cerclés de fer, 

et que ce soit seulement avec ces mesures que l’on achète et 

vende, à l’intérieur de la Cité comme à l’extérieur de la Cité. 

Jusqu’à concurrence de cette quantité, le camérier, ou le podestat, 

ou les consuls, est tenu de faire fabriquer ces barils cerclés de fer 

dans le délai d’un mois, au début de son gouvernement ; et nul 

n’achète ni ne vende avec d’autres mesures, sous peine de 60 sous. 

Cette amende, la Cour est tenue de la percevoir sur dénonciation 

de quiconque, même sans plainte ; et de cette amende, la moitié 

revient à la Cour et l’autre moitié au dénonciateur. 

CCCXII. De non deferendo lanceam, spitonen, spatam 

per Civitatem. 

Quicumque Viterbiensis attulerit lanceam, spitonen seu 

sbledum et spatam et hiis similia infra Civitatem ad 

rumorem vel rixam seu pungnam cundo, vel proiecerit 

lapidem, .xx. soll. persolvat; de arcu, .c. soll.; de balista, 

.vii. lib.; et si cum eis sagittaverit, penam .L. lib. Curie 

persolvat; que si solvi non poterit, incidatur ei manus. 

item si aliquis duxerit forensem vel eum sustinuerit ad 

sagittandum in prelio infra Civitatem et sagittaverit, 

pena puniatur cadem. in querela de omnibus predictis, 

que in hoc capitulo continentur, pena imponatur. 

312. De ne pas porter lance, épieu, épée, dans la Cité. 

Tout Viterbais qui aura porté une lance, un épieu ou lame, une 

épée, et autres armes semblables, à l’intérieur de la Cité, en allant 

vers un tumulte, une rixe ou un combat, ou qui aura lancé une 

pierre, paiera 20 sous, pour un arc, 100 sous, pour une arbalète, 

7 livres, et s’il a tiré avec ces armes, il paiera à la Curie une peine 

de 50 livres, et si cette somme ne peut être payée, on lui coupera 

la main. De même, si quelqu’un a amené un étranger, ou l’a 

soutenu, afin qu’il tire dans une mêlée à l’intérieur de la Cité, et 

qu’il a tiré, il sera puni de la même peine. Sur plainte, pour tous 

les faits susdits contenus dans ce chapitre, la peine sera appliquée. 

CCCXVII. De non prohiiciendo lapides de aliqua turre. 

Si ex aliqua turri contra aliquem civem Viterbiensem 

lapides fuerint proiecti sine mandato potestatis vel 

consulum, unum filum ex ipsa turri destruatur, et 

dominus turris .x. lib. pena multetur, sine querela; et 

dampnum quod exinde factum fuerit, emendetur arbitrio 

arbitrorrum Communis infra unum mensem postquam 

fuerit sedatum negotium. si vero contra honorem 

potestatis vel consulum, vel post prohibitionem lapides 

de turri fuerint proiecti, eiusdem turris due palarie 

destruuntur, et dominus turris, ab eo, dampno restituto 

illi cui factum est, .xx. lib. pena multetur. 

317. Sur l’interdiction de jeter des pierres depuis une tour. 

Si, depuis une tour, des pierres ont été jetées contre un citoyen de 

Viterbe sans ordre du podestat ou des consuls, qu’un niveau de 

cette tour soit détruit, et que le propriétaire de la tour soit frappé 

d’une amende de dix livres, sans qu’il soit besoin d’une plainte ; 

et que le dommage causé à cette occasion soit réparé selon 

l’arbitrage des arbitres de la Commune, dans le mois qui suit 

l’apaisement de l’affaire. Mais si des pierres ont été jetées contre 

l’honneur du podestat ou des consuls, ou si, après une interdiction, 

des pierres ont été jetées depuis la tour, que deux étages 

d’échafaudage de cette même tour soient détruites, et que le 

propriétaire de la tour, après restitution du dommage à celui qui 

l’a subi, soit frappé d’une amende de vingt livres. 

CCCXVIII. De eodem. 

Statutimus quod si ex aliqua turri, palatio seu volta 

tegule alicuius Viterbiensis frangerentur, vel per ipsam 

turrim, palatium seu voltam aliquod dampnum alicui 

fuerit illatum, quod consules seu potestas emendari